Ἐλυθεν αὐτῷ τὴν ὑπόνοιαν ὁ Σωτῆρ, καὶ πρὸ τῆς  
τοῦ Φιλίππου συντεύξεως τε καὶ ὀμίλιας ἑωρακέναι  
λέγων αὐτὸν ὑπὸ συκῆν, καίτοι μὴ παρῶν τῷ σώ-  
ματι. Χρησίμως τε σφόδρα καὶ ἡ συκῆ, καὶ ὁ τόπος  
ὀνομάζεται, τὴν τοῦ θεωρηθῆσθαι πίστιν αὐτὸν ἐγ-

nima es ut sis in millibus Juda : ex te enim egre-  
dietur dux qui regat populum meum Israel, et  
egressus ejus ex diebus sæculi <sup>64</sup>. » Educatus enim  
est in Nazareth, ut alicubi testatus est evangelista,  
his verbis : « Et venerunt in Nazareth <sup>65</sup> », ubi  
erat nutritus; sed inde oriundus non erat, verum  
ex eo loco quem jam diximus, imo qui voce pro-  
phetæ confirmatus est. Philippus ergo Judæorum  
opinionem secutus ait :

*I, 46. A Nazareth potest aliquid boni esse?*

Confestim assentitur Nathanael magnum quid-  
piam et eximium esse id quod ex Nazareth prodi-  
turum expectabatur. Certum est autem quod ad  
probandum id quod quærebatur non Nazareth so-  
lum attulit, verum etiam ex lege et prophetis, ut  
qui multæ lectionis erat, cognitionem hauriens, cito  
ejus intelligentiam assecutus est.

*I, 46. Dicit ei Philippus: Veni et vide.*

Sufficiet ad credendum, inquit, vel spectasse, et,  
si cum eo sermonem duntaxat contuleris, magis  
consenties, ac mecum indubitate fateberis ipsum  
esse revera qui expectatur. Porro credendum est,  
divinam quamdam et ineffabilem gratiam in Salva-  
toris sermone ac verbis fuisse qua delinirentur **133**  
etiam auditorum animi. Sic enim scriptum est,  
quia : « Omnes mirabantur in verbis gratiæ, quæ  
procedebant de ore ipsius <sup>66</sup>. » Ut enim ejus oratio  
efficax erat ad agendum, sic etiam ad persuaden-  
dum erat idonea.

*I, 47. Vident Jesus Nathanael venientem ad se, et  
dicit de eo : Ecce vere Israelita, in quo dolus non  
est.*

Cum nondum signis et miraculis se Christus  
manifestasset, alio modo persuadere nitebatur suos  
discipulos, et quotquot ex eis erant acutiores, se  
nimirum esse Filium secundum naturam, ac Deum,  
et pro omnium salute in humana forma venisse.  
Quænam igitur est illa ratio quæ ad fidem adducit?  
Cognitio Deo conveniens. Omnia enim nosse uni  
Deo convenit. Excipit ergo Nathanaelem, non assen-  
tatiunculis eum sibi concilians, sed expositis iis  
quorum conscius erat, hominum corda qua Deus  
est se nosse confirmans.

*I, 48. Dicit ei Nathanael : Unde me nosti?*

Nathanael mirari incipit, et ad firmitatem fidei  
jam vocatur, sed etiamnum percunctatur undenam  
ipsum Christus nosset. Accuratæ enim fere sunt  
studiosæ ac Dei amantes animæ. Forsan autem  
suspicatur se Philippi operâ Domino innotuisse.

*I, 48. Respondit Jesus, et dixit ei : Priusquam te  
Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te.*

Solvit ejus suspicionem Servator, dum ait se  
eum sub ficu vidisse tametsi corpore aberat, prius-  
quam ad se venisset aut locutus esset Philippus.  
Et valde utiliter cum ficus, tum locus ipse desi-  
gnantur, quibus certior em fidem facit se eum

<sup>64</sup> Mich. v, 2. <sup>65</sup> Luc. II, 51. <sup>66</sup> Luc. IV, 22.

conspicatum esse. Cum enim id plane nosset, A γυώμενα· ὁ γὰρ ἀκριβῶς ἤδη μαθὼν, καὶ τὸ σὺν αὐτῷ ἐτοίμως ἂν παρεδέξατο.

I, 49. Respondit ei Nathanael, et ait : Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.

Noverat probe Deum scrutatorem esse cordium, nec ulli alteri mentem hominis patere, illud, opinor, Psalmistæ animo revolvens : « Scrutans corda et renes Deus <sup>47</sup>. » Quod enim alii nulli quam naturæ divinæ istud insit, **134** tanquam ei proprium ac peculiare Psaltes attribuit. Cum itaque animadvertisset ea Domino patere quæ tacitus apud se versabat, magistrum eum illico nominat, ejusque disciplinæ alacri mente se tradit, Filiumque Dei et Regem Israel esse fatetur, eum utique secundum naturam esse quoque Deum confirmans, in quo Deitatis proprietates inexistunt.

I, 50. Respondit Jesus, et dixit ei : Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis : majora his videris.

Firmior eris ad fidem, inquit, cum his majora videris. Qui enim uni signo credidit, quomodo non erit longe firmitior, cum potiora miracula appa-ruerint ?

I, 51. Amen, amen dico vobis, videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis.

Jam ad omnes orationem convertit qua Nathanaelis fidem confirmat. Cum autem angelos visum iri ait, ascendentes ac descendentes super Filium hominis, hoc est ministrantes, et mandatis ejus, ad salutem eorum qui credituri sunt, obsequentes, tunc maxime se natura Dei Filium esse demonstratum iri significat. Non enim sibi mutuo spirituales illæ virtutes, sed Deo certe serviunt. Quod cum dicimus earum subjectionem non tollimus : nec enim servitutem quisquam recte sane dixerit : de Christo vero sancti evangelistæ scribunt, angelos ad Servatorem Christum accessisse, et ei ministrasse <sup>48</sup>.

II, 1-4. Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ : et erat mater Jesu ibi. Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias . et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habent. Et dicit ei Jesus.

Opportune ad patranda miracula Christus aggreditur, licet fortuito ad ea vocatus videatur. Nam cum nuptiæ celebrarentur, caste nimirum et honeste, adest quidem mater Servatoris, sed et ipse **135** una cum discipulis suis invitatus venit, non tam epulaturus quam ut miraculum faceret, ac præterea generationis humanæ principium sanctificaret, quod ad carnem nimirum attinet. Conve-